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Anotace

KYSELOVÁ, Hana. Studium životního cyklu a fenologie zvonovce liliolistého

(Adenophora liliifolia). Hradec Králové: Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2019. 46 s. Bakalářská práce. Vedoucí bakalářské práce Romana Prausová

Tato práce se zabývá vytrvalou rostlinou zvonovcem liliolistým (Adenophora

liliiofolia), která je v České republice chráněna a kriticky ohrožena a zároveň

chráněna Naturou 2000 v celé Evropě. V ČR má druh západní hranici svého

světového areálu. V roce 2013 byl zvonovec liliolistý zařazen Ministerstvem

životního prostředí ČR do seznamu druhů vyžadujících záchranný program. V

současnosti tento druh roste v pěti lokalitách v České republice. Stávající využívání

krajiny (zejména lesů a luk) není vhodné pro přežití a šíření populací Adenophora

liliifolia. Tento druh je silně ohrožen velkým zástinem a okusem přemnoženou

spárkatou zvěří. Generativní reprodukce tohoto druhu je omezena v důsledku

konkurenčního tlaku expanzivních druhů rostlin. Cílem bakalářské práce je

pozorování fenologie A. liliifolia a životního cyklu v přírodní památce Vražba ve

východních Čechách. Ve vegetační sezóně 2017 proběhly pravidelná fenologická

pozorování a zachycení věkové struktury populace.

Klíčová slova

zvonovec liliolistý, Adenophora liliifolia, fenologie, velikost populace, Vražba

(Východní Čechy)

Annotation

KYSELOVÁ, Hana. Study of life cycle and phenology of ladybell (Adenophora

liliifolia). Hradec Králové: Faculty of Science University of Hradec Králové. 58 p.,
2019. 46 s. Thesis Supervisor Romana Prausová.

This thesis deals with the perennial plant of ladybell (Adenophora liliiofolia), which

is protected and critically endangered in the Czech Republic protected by the Natura

2000 in the whole Europe. The western boundary of its world occurrence lies in CR.

In 2013, it was ranked in the list of species requiring a rescue programme by the

Ministry of Environment of the Czech Republic. Currently, this species grows in five

localities in the Czech Republic. The current landscape exploitation (mainly forests

and meadows) is not convenient for survival and spreading of Adenophora liliifolia

populations. The species is strongly endangered because of shady conditions and

frequent grazing by overpopulated wild animals. Generative reproduction of this

species is complicated by competitive and highly expansive plant species. The aim

of the bachelor´s thesis is an observation of A. liliifolia phenology and life cycle in the

natural monument Vražba in the East Bohemia. Regular observation of phenology

and recording of population age structure done during vegetation season 2017.
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 Úvod

Motivací k výběru tématu byla fenologie jako věda taková. Pomocí této vědní

disciplíny lze vypozorovat klimatické podmínky a určit vhodné vymezení lokality

pro pěstování daných rostlin. Dále také to, že je zvonovec liliolistý kriticky ohrožený

druh, tato práce by mohla doplnit informace k jeho záchraně.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. V první části,

literárním přehledu, jsou sepsány hlavní informace o druhu, jeho morfologii, životní

formě, dále výskytu nebo ekologických nárocích. Stěžejní jsou také informace o

fenologii a životním cyklu. Praktická část se zabývá vlastním terénním pozorováním.

Byly sledovány morfologické vlastnosti, výška lodyh, počet listů a květů, pozorovány

fenologické fáze zvonovce liliolistého. Na mikrolokalitách byly měřeny jejich

abiotické vlastnosti, osvětlení a teplota.

Cílem bakalářské práce je monitoring populace zvonovce liliolistého (Adenophora

liliifolia) ve východních Čechách, v přírodní památce lesního komplexu Vražba.

Zejména zjistit stavu populace rostliny v roce 2017 na východočeské lokalitě.

Podrobně sledovat trvale monitorované označené trsy. Dále zaznamenat průběh

vegetačního období byliny, zachytit jednotlivé fenologické fáze na mikrolokalitách.

Na základě vlastních terénních pozorování porovnat mikrolokality mezi sebou,

zjistit odlišnosti mezi jednotlivými mikrolokalitami v závislosti na stanovištních

podmínkách, zvláště na teplotě a světle.
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1. Literární přehled

1.1. Zvonovec liliolistý

1.1.1. Popis druhu

Zvonovec liliolistý (Adenophora liliifolia), někdy nazývaný též jako zvonovec vonný,

se řadí do rodu zvonovec (Adenophora), čeledi zvonkovité (Campanulaceae), řádu

hvězdnicotvaré (Asterales), třídy vyšší dvouděložné rostliny (Rosopsida), oddělení

krytosemenné rostliny (Magnoliophyta), říše rostliny (Plantae) (Kubát et al., 2002).

Jedná se o polykarpickou bylinu, vytrvalou s opakující se reprodukcí, která

nepříznivé podmínky přežívá pomocí řepovitého kořene (Rybka et al., 2004). Při

nepříznivých podmínkách během vegetační sezóny, za nedostatku vláhy či po okusu

zvěře má zvonovec liliolistý schopnost regenerace. Regeneruje z apikálních

meristémů na stoncích (Prausová et al., 2017).

Z pohledu životní formy se jedná o hemikryptofyt neboli přízemní rostlinu,

obnovovací meristémy, tedy přezimující pupeny jsou blízko povrchu země

(Ellenberg et al., 1992). Jako ochrana pupenů slouží odumřelé nebo živé listy, sníh,

šupiny nebo meristematické obaly (Kubát et al., 2002).

Rostliny vyrůstají v trsu po 1-15 lodyhách (Prausová et al., 2017). Jsou lysé,

ojediněle pýřité, ukotvené v půdě pomocí větveného, ztloustlého, řepovitého nebo

vřetenovitého kořene. V příznivých podmínkách dosahuje lodyha až do výšky okolo

jednoho metru, nejčastěji se vzrůst rostliny pohybuje mezi 40-90 cm (Rybka et al.,

2004; Kovanda, 2000). V Polské republice byli nalezeni jedinci vysocí až 209 cm. Na

polském území se s průměrnou hodnotou 148 cm nacházejí obecně vyšší jedinci než

v České republice (Ciosek, 2006).

Nadzemní část tvoří podélně rýhovaná lodyha válcovitého tvaru (Kubát et al., 2002).

Za sterilního stavu nevětvená, pouze v době květu rozvětvená (Šindelářová, 1981).

Přízemní růžice se skládá ze srdčitých nebo okrouhlých listů s dlouhým řapíkem a

s pilovitým okrajem čepele (Rybka et al., 2004). Přízemní listy časně usychají

(Kovanda, 2000). Na stonku vyrůstají střídavě postavené listy, jejichž lícní strana je

lesklá a okraj listu je pilovitý až celokrajný. Spodní část lodyhy nese krátce řapíkaté

listy. Jejich čepel má obvejčitý až široce eliptický tvar. Horní lodyžní eliptické až

kopinaté listy přisedají ke stonku pomocí klínovité báze (Kubát et al., 2002).

Zvonovec liliolistý vykvétá pouze za dostatečného osvětlení a dalších vyhovujících

podmínek, jinak jedinci setrvávají v podobě sterilní lodyhy (Rybka et al., 2004).

Rostliny vykvétají v letních měsících, nejčastěji v období června a července.

Oboupohlavné květy bývají nejčastěji sdružené do bohatého hroznovitého

květenství nazývaného lata, ojediněle také do hroznu, nevětveného květenství.

Jednotlivé květy jsou pětičetné, vonné, nicí, ze stonku visí a jsou na něj přichycené
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pomocí slabé květní stopky (Kovanda, 2000; Kubát et al., 2002). Zvonkovitá koruna

dosahuje délky mezi 1,5 a 2 cm. Barva květů je nejčastěji modrá až modrofialová,

ojediněle bílá (Šindelářová, 1981). Kalich má úzce trojúhelníkové, pilovité cípy se

špičkou. Čnělka vybíhá z koruny, je téměř dvakrát delší. Bylina láká opylovače,

hmyz, miskovitým nektariem (Kovanda, 2000). Opylení probíhá také pomocí

autogamie a větru (Prausová et al., 2017).

Plodem jsou hruškovité tobolky, které dosahují velikosti mezi 8-12 mm, obsahují

malá, kulovitá semena. Lesklá semena jsou zbarvená rezavohnědou barvou,

zploštělá, po délce svraskalá, rozšiřující se pomocí větru (Prausová et al., 2017;

Kubát et al., 2002).

1.1.2. Příbuzné druhy

V české krajině má zvonovec liliolistý (Adenophora liliifolia) z čeledi zvonkovité

(Campanulaceae) čtyři příbuzné rody – pavinec (Jasione L.), zvonečník (Phyteuma


[…]


roce 2017 zde byly nalezeny pouze 2 semenáčky na mikrolokalitě 1. Jedním

z důvodů neuchycení semen můžeme být nedostatek holých míst, kde se nevyskytují

konkurenční rostliny. Dále to, že jsou semena lehká, tedy snadno odnášena větrem,

jsou potravou organismů. Semenáčky jsou velmi malé, snadno zranitelné, jak

sešlapem, tak okusem.

Ukázalo se, že zástin má pravděpodobně větší vliv na populaci než teplota. Pokud

byl zástin opravdu vysoký, bylina zůstávala ve sterilním stavu. Zástin má vliv zřejmě

také na výšku bylin. Nejpříznivější podmínky, tedy nejnižší zástin, má populace na

mikrolokalitě 1, kde lodyhy dosahovaly průměrné výšky 120 cm. Nejnižší průměrná

výška lodyh je na mikrolokalitě 4, průměr činí 84 cm. Zastínění má vliv na fenologii,

fenologické fáze byly opožděné o 2 týdny. Nejvíce se zastínění projevilo na

mikrolokalitě 2.
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Příloha I. Grafy fenologických (generativních) fází jednotlivých

trsů

Mikrolokalita 1

Obr. 12: Fenologické pozorování – štítek 93

Obr. 13: Fenologické pozorování – štítek 41
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Obr. 14: Fenologické pozorování – štítek 212

Obr. 15: Fenologické pozorování – štítek 10

Obr. 16: Fenologické pozorování – štítek 162
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Obr. 17: Fenologické pozorování – štítek 49

Obr. 18: Fenologické pozorování – štítek 91

Obr. 19: Fenologické pozorování – štítek 97
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Obr. 20: Fenologické pozorování – štítek 177

Obr. 21: Fenologické pozorování – štítek 90

Obr. 22: Fenologické pozorování – štítek 8
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 Obr. 23: Fenologické pozorování – štítek 2

Obr. 24: Fenologické pozorování – štítek 3

Obr. 25: Fenologické pozorování – štítek 4
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 Obr. 26: Fenologické pozorování – štítek 7

Obr. 27: Fenologické pozorování – štítek 5

Obr. 28: Fenologické pozorování – štítek 94
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 Obr. 29: Fenologické pozorování – štítek 98

Mikrolokalita 2

Obr. 30: Fenologické pozorování – štítek 200

Obr. 31: Fenologické pozorování – štítek 203
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Obr. 32: Fenologické pozorování – štítek 159

Obr. 33: Fenologické pozorování – štítek 104

Obr. 34: Fenologické pozorování – štítek 105
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Obr. 35: Fenologické pozorování – štítek 108
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Obr. 36: Fenologické pozorování – štítek 70

Obr. 37: Fenologické pozorování – štítek 71
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Obr. 38: Fenologické pozorování – štítek 35

Obr. 39: Fenologické pozorování – štítek 76

Obr. 40: Fenologické pozorování – štítek 121
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Obr. 41: Fenologické pozorování – štítek 119

Obr. 42: Fenologické pozorování – štítek 83

Obr. 43: Fenologické pozorování – štítek 87
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Obr. 44: Fenologické pozorování – štítek 86

Obr. 45: Fenologické pozorování – štítek 206

Obr. 46: Fenologické pozorování – štítek 207
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Obr. 47: Fenologické pozorování – štítek 199

Obr. 48: Fenologické pozorování – štítek 34
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Obr. 49: Fenologické pozorování – štítek 30
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Obr. 50: Fenologické pozorování – štítek 31

Obr. 51: Fenologické pozorování – štítek 127

Obr. 52: Fenologické pozorování – štítek 126
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Obr. 53: Fenologické pozorování – štítek 128

Obr. 54: Fenologické pozorování – štítek 13

Obr. 55: Fenologické pozorování – štítek 134
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Obr. 56: Fenologické pozorování – štítek 27

Obr. 57: Fenologické pozorování – štítek 47

Obr. 58: Fenologické pozorování – štítek 46
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Obr. 59: Fenologické pozorování – štítek 169
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Obr. 60: Fenofáze "mladý list"

Obr. 61: Fenofáze "zelený list"

Příloha II. Krabicové grafy fenologických fází

Obr. 62: Fenofáze "začínající poupata"

Obr. 63: Fenofáze "poupě"

Obr. 64: Fenofáze "květ"

Obr. 65: Fenofáze „odkvět“

Obr. 67: Fenofáze "nezralý plod"

Obr. 66: Fenofáze „tvorba plodu“

Obr. 68: Fenofáze "zralý plod"

Obr. 69: Fenofáze “prázdný plod“

Obr. 70: Fenofáze "opadané tobolky"

Příloha III. Souhrnné tabulky terénního pozorování

Tab. 5: Zápis fenologického pozorování na mikrolokalitě 1

Tab. 4: Zápis fenologického pozorování na mikrolokalitě 2

Tab. 5: Zápis fenologického pozorování na mikrolokalitě 3

Tab. 6: Zápis fenologického pozorování na mikrolokalitě 4

Obr. 71: Zvonovec liliolistý - sterilní stav (autor, 18.5.2017)

Obr. 72: Květ a poupě zvonovce (autor, 2017)

Příloha IV. Fotodokumentace

Obr. 73: Nezralý a zralý plod (autor, 2017) Obr. 74: Regenerující rostlina (autor,
2017)

Obr. 75: Mikrolokalita 1 – individuální oplocenky na nejvíce
osluněné lokalitě 1 po odtěžení suchých smrků napadených
kůrovcem (autor, 2017)

Obr. 76: Mikrolokalita 2 - oplocení proti okusu spárkatou zvěří (autor, 2017)

Obr. 77: Pád stromu na mikrolokalitě 2

Obr. 78: Mikrolokalita 3- ochrana pomocí velké oplocenky (autor, 2017)

Obr. 79: Mikrolokalita 4 - ochrana velkou oplocenkou (autor, 2017)