1

Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

katedra biologie

Posudek na bakalářskou / magisterskou práci

školitelský posudek bakalářská práce

oponentský posudek magisterská práce

Autor: Hana Kyselová

Název práce: Studium životního cyklu a fenologie zvonovce liliolistého (Adenophora

liliifolia)

Vedoucí (školitel): RNDr. Romana Prausová, Ph. D.

Oponent: Mgr. Lucie Marečková

Struktura/členění práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 42 stran včetně 11 obrázků a 2 tabulek. Následují 3

strany seznamu použitých zdrojů a 30 stran příloh tvořených dalšími 68 obrázky (grafy a

fotodokumentace). Práce je členěna do 9 kapitol (Úvod, Literární přehled, Metodika a

materiály, Výsledky, Diskuze, Závěr, Literatura, Přílohy).

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Autorka cituje 38 zdrojů. Jedná se převážně o literární zdroje, v případě popisných

charakteristik jsou využity též internetové zdroje. Samostatně jsou citovány zdroje použitých

obrázků. Odkazování a citování literatury je ve většině případů v pořádku.

Výsledky a jejich zhodnocení:

Autorka se zabývala fenologií zvonovce liliolistého (Adenophora liliifolia) na východočeské

lokalitě Vražba u Hradce Králové. Tento druh je předmětem zájmu druhové ochrany v EU

(soustava Natura 2000). Pět současných lokalit je součástí velkoplošných a maloplošných

chráněných území, 4 lokality jsou rovněž EVL (evropsky významné lokality).

Nejzachovalejší populace v ČR je v současné době na východočeské lokalitě Vražba, kde

populace roste na mikrolokalitách vzájemně odlišných stanovištními poměry a charakterem

vegetace.

Autorka zpracovala Literární přehled, kde s využitím dostatečného množství zdrojů seznámila

s morfologií, ekologií a rozšířením zvonovce liliolistého. Bohužel některé informace příliš

zredukovala, proto v některých částech jsou informace zkreslené (např. u výčtu stanovišť, na

kterých se druh vyskytuje v ČR a jinde v Evropě).

Studium průběhu fenofází druhu na mikrolokalitách ukázalo na vliv oslunění, resp. zástinu, a

teploty, což se projevuje termínem nástupu jednotlivých fenofází. Velmi významné je též

působení člověka, v současné době hlavně ochranářský management zaměřený na zlepšování

podmínek pro tento kriticky ohrožený druh.

Autorka v pravidelných intervalech od dubna do října 2017 navštěvovala jednotlivé

mikrolokality a zaznamenávala u 51 trsů zvonovce liliolistého % zastoupení fenofází

vegetativních a generativních orgánů. Součet procentuálního zastoupení jednotlivých fenofází

u trsu byl vždy 100 %. Výsledky svých měření zaznamenala prostřednictvím sloupcových

grafů. Zastoupení fenofází na jednotlivých mikrolokalitách vyjádřila pomocí krabicových

grafů.

2

Bohužel při každé návštěvě nebyl zaznamenáván faktor oslunění (resp. zástin) trsu, datalogger

pro kontinuální měření teploty nebyl instalován na všech mikrolokalitách od počátku

monitoringu, proto bylo možné při vyhodnocování výsledků použít jen 3 hodnoty měření

intenzity zástinu a data z dataloggeru z jediné mikrolokality. Tyto nedostatky nakonec

znemožnily statisticky otestovat vliv zástinu na nástup konkrétní fenofáze a vysvětlit rozdíly

ve fenologii rostlin mezi jednotlivými mikrolokalitami.

Formální úroveň:

Po formální stránce je práce zpracována kvalitně. Obsahuje ale zbytečné překlepy nebo

nevhodné formulace, místy jsou chyby ve shodě podnětu z přísudkem. Nejzávažnější chybou

je rozpor mezi čísly a jejich součty v tabulkách výsledků monitoringu velikosti populací

zvonovce ve vegetační sezóně 2017.

Místy jsou chybně uvedena jména rostlin. Přestože je citován zdroj Kubát et al., 2000, nejsou

jména cévnatých rostlin jednotně použita.

Obrázky i tabulky jsou řádně popsané včetně odkazů v textech.

Splnění cílů práce:

Autorka si jako cíl stanovila provést monitoring velikosti populace zvonovce liliolistého na

lokalitě Vražba, dále na jednotlivých mikrolokalitách zachytit průběh fenofází a zjistit, zda se

mikrolokality vzájemně liší a co je příčinou těchto odlišností. Přestože se nepodařilo provést

dostatek měření stanovištních poměrů pro vysvětlení odlišností mezi lokalitami a jejich

statistické testování, cíle práce byly splněny.

Otázky a připomínky školitele:

1. Jak byste upravila metodiku sledování fenofází na mikrolokalitách a u jednotlivých

trsů rostlin v případě opakovaného monitoringu tohoto druhu? V čem vidíte zásadní

nedostatky dosud používané metody?

2. Které další faktory by mohly signifikantně ovlivnit termín nástupu fenofází kromě již

uvažovaného zástinu a teploty?

3. Jakou frekvenci návštěv považujete za dostačující pro fenologické sledování tohoto

druhu?

Celkové hodnocení:

Předložená bakalářská práce splňuje nároky kladené na tento typ závěrečné práce.

Návrh hodnocení: A B C D E F nevyhověl(a)

V Hradci Králové dne 20. 8. 2019 vypracoval(a): RNDr. Romana Prausová, Ph.D.